3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

√适用 □不适用

(一) 转债发行情况

√适用  □不适用

公司于 2020 年 8 月 13 日召开第四届董事会第三次会议和 2020 年 8 月 28 日召开 2020 年第

二次临时股东大会审议通过了《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》等议案。

公司拟向不特定对象发行可转换公司债券 1,240 万张，每张 100 元，预计募集资金 124,000 万元。

2020年12月15日经上交所科创板上市委2020年第120次上市委员会审议会议上获得通过，

于 2021 年 1 月 28 日收到证监会出具的《关于同意广东嘉元科技股份有限公司向不特定对象发行

2020 年年度报告

68 / 241

可转换公司债券注册的批复》（证监许可【2021】180 号），同意公司向不特定对象发行可转换公

司债券的注册申请。公司于 2021 年 2 月 23 日向不特定对象发行了 1,240 万张可转换公司债券，

每张面值 100 元，按面值发行，募集资金总额为人民币 1,240,000,000.00 元，扣除承销费人民币

12,367,924.53 元（不含税），实际收到可转换公司债券募集资金人民币 1,227,632,075.47 元。

经上海证券交易所自律监管决定书[2021]103 号同意，公司可转债于 2021 年 3 月 15 日起在

上海证券交易所上市交易，债券简称“嘉元转债”，债券代码“118000”。嘉元转债的期限为 6

年，即 2021 年 2 月 23 日至 2027 年 2 月 22 日，转股期限自 2021 年 9 月 1 日至 2027 年 2 月 22

日。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

公司向不特定对象发行可转换公司债券业经东方金诚评级，根据东方金诚出具的东方金诚债

评字[2020]953 号《广东嘉元科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券信用评级报告》，

本次可转换公司债券信用等级为 AA-；嘉元科技主体信用等级为 AA-，评级展望稳定。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2020 年年度报告

69 / 241

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 173,158,242 75.00   -108,428,200 -108,428,200 64,730,042 28.04

1、国家持股

2、国有法人持股 1,008,242 0.44   +397,400 +397,400 1,405,642 0.61

3、其他内资持股 172,150,000 74.56   -108,825,600 -108,825,600 63,324,400 27.43

其中：境内非国有法人持股 116,952,700 50.65   -53,628,300 -53,628,300 63,324,400 27.43

境内自然人持股 55,197,300 23.91   -55,197,300 -55,197,300 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 57,717,758 25.00   +108,428,200 +108,428,200 166,145,958 71.96

1、人民币普通股 57,717,758 25.00   +108,428,200 +108,428,200 166,145,958 71.96

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 230,876,000 100   0 0 230,876,000 100

注：本次变动比较基准为公司截至 2020 年 6月 30 日的普通股股份数据。

2020 年年度报告

70 / 241

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 1月 22 日首次公开网下配售限售股 2,838,005 股上市流通，详见公司于 2020 年 1 月

14 日在上海证券交易所指定网站（www.sse.com.cn）公开披露的《广东嘉元科技股份有限公司首

次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2020-002）。

2020 年 7 月 22 日首次公开网下配售限售股 109,751,600 股上市流通，详见公司于 2020 年 7

月 15 日在上海证券交易所指定网站（www.sse.com.cn）公开披露的《广东嘉元科技股份有限公司

首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2020-028）。

除上述解除限售情形外，东兴证券投资有限公司于公司首次公开发行时获得公司配售股

票 2,123,142 股,根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，东兴证

券投资有限公司通过转融通方式出借所持限售股，出借股份登记为无限售。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称
年初限售股数

本年解除限售股

数

本年增

加限售

股数

年末限售股数
限售原

因

解除限

售日期

网 下 限

售部分

2,838,005 2,838,005 0 0 其他网

下配售

限售

2020 年

1 月 22

日

首 发 限

售部分

109,751,600 109,751,600 0 0 首次公

开发行

限售

2020 年

7 月 22

日

合计 112,589,605 112,589,605 0 0 / /

注：具体详见公司在上海证券交易所指定网站（www.sse.com.cn）公开披露的《广东嘉元科技股

份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2020-002）、《广东嘉元